
Česká naturopatická společnost 

- STANOVY - 

I. Úvodní ustanovení 

1. Název spolku: „Česká naturopatická společnost z.s.“ (dále jen „spolek“). Spolek 
je samosprávný a dobrovolný svazek členů, fyzických osob a právnických osob, 
které se aktivně podílejí na prosazování, podpoře, ochraně a zvyšování standardu 
kvalitní praxe naturopatie a jejího dobrého jména. Spolek se aktivně angažuje jak 
na regionální, tak na celonárodní úrovni, spolupracuje s jinými národními a 
zahraničními profesními organizacemi zaměřenými zejména na obory tradiční a 
celostní medicíny. 

2. Sídlem spolku je Heřmanova 829/14, 170 00, Praha 7. 

3. ČNS provozuje internetové stránky www.naturopati.cz a www.naturopatie.cz. 
Převod        domény na jiný subjekt může výbor provést pouze se souhlasem 
členské schůze.                          

4. Spolek je založen na dobu neurčitou. 

II. Účel a činnost spolku 

1. Hlavním účelem spolku je prosazování, podpora, ochrana a zvyšování standardu 
kvalitní praxe naturopatie a jejího dobrého jména. Spolek si klade za cíl dosáhnout 
společenského a právního uznání metod a vzdělání v oboru naturopatie na území 
České republiky. Podpora, sdružování a spolupráce terapeutů klinické naturopatie, 
jejich klientů a jiných subjektů a organizací sdílejících hodnoty tradiční a celostní 
medicíny, a zvyšování povědomí o prospěšnosti celostního přístupu ke zdraví 
jedince. Pořádání akcí zaměřených na osvětu tradičního a celostního přístupu v 
péči o zdraví člověka. 

2. Cíl činnosti spolku: 
Spolek bude vyvíjet především tuto činnost směřující k naplnění cíle popsaného v 
čl. II.1 výše: 

a) sdružovat odborné praktiky klinické naturopatie a příbuzných oborů a 
rozvíjet jejich vzájemnou spolupráci, dále podpora a usměrňování 
vysokého standardu profesionální praxe naturopatie (dále jen „praktici 
ČNS “), 

b) publikovat odborné informace, pořádat informační kampaně, 
c) poskytovat informační a poradenský servis pro členy spolku, 
d) podporovat vzdělávání v oboru naturopatie, 
e) podporovat a popularizovat využití celostních naturopatických postupů a 

metod v odpovídajících oborech. Jedná se zejména o oblast fytoterapie a 
klinické nutriční medicíny, 



f) vydávat odborný časopis pro členy spolku (formou e-booků a e-
newsletteru), 

g) podporovat výměnu odborných informací, 
h) udržovat a dohlížet na profesní úroveň členů spolku, 
i) koordinovat, podporovat a realizovat výzkumné aktivity, ankety, 

srovnávací studie, vědecká setkání, debaty a kongresy, 
j) shromažďovat data – zejména kazuistiky, výsledky vědecké činnosti a 

praxe, 
k) koordinovat činnost spolku na regionální a celonárodní úrovni, 

spolupráce s dalšími národními a zahraničními profesními organizacemi, 
l) příprava, vydávání a distribuce propagačních a jiných materiálů, 
m) další činnosti stanovené orgány spolku, 
n) Spolek je rovněž oprávněn založit v souladu s obecně závaznými 

právními předpisy další právnické osoby. 
 

V souladu s vyjádřeným cílem a těmito stanovami se spolek může věnovat i 
dalším aktivitám napomáhajícím úspěšné realizaci cílů sdružení. 

3. Vedlejší činnost 
Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost 
spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní 
činnosti nebo v hospodárném využití spolkového majetku. 
Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy 
spolku. 
Spolek provozuje tyto vedlejší činnosti: 

a) Zprostředkování obchodu a služeb 
b) Velkoobchod a maloobchod 
c) Pronájem a půjčování věcí movitých 
d) Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a 

posudků 
e) Překladatelská a tlumočnická činnost 
f) Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské 

povahy 
g) Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně 

lektorské činnosti 
h) Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, 

pořádání kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, 
prodejních a obdobných akcí 

i) Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování 
sportovní činnosti 

j) Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona. 

III. Členství 

1. Členem spolku se může stát na základě své svobodné vůle každá fyzická osoba či 
právnická osoba, která souhlasí s posláním spolku a která přistoupí ke stanovám 
spolku. K přijetí člena je nutný souhlas výboru spolku. Podmínky pro vstup a 



obecné zásady členství jsou stanoveny členskou schůzí. Obecné zásady členství 
upraví rovněž konkrétní práva a povinnosti člena spolku. 

2. Členství je čtvero typů, a to student, terapeut, partner a čestné členství. 

3. O vzniku členství rozhoduje výbor spolku usnesením. Usnesení výboru o přijetí 
nového člena předchází podání písemné žádosti o členství, a to buď elektronicky 
na e-mailovou adresu spolku info@naturopati.cz, nebo v tištěné podobě na 
adresu sídla spolku. Není-li v žádosti o členství blíže specifikováno, má se za to, 
že uchazeč žádá o členství typu student. 

4. Členství typu student se mění na členství typu terapeut poté, co se student stane 
plně kvalifikovaným terapeutem splňujícím mezinárodní normy pro výkon profese 
naturopatie, resp. úspěšně zakončí studium některého ze tří oborů Školy Klinické 
Naturopatie nebo se prokáže platným diplomem v oboru přírodní medicíny. O 
změně typu členství rozhoduje výbor na základě písemné žádosti člena spolku s 
přiložením patřičných dokumentů, a to: Diplomem Klinické naturopatie, Diplomem 
Západní fytoterapie či Diplomem Klinické nutriční medicíny. 

5. Členství ve spolku zaniká: 

a) písemným vystoupením ze spolku adresovaným výboru, 
b) úmrtím fyzické osoby / zánikem právnické osoby, 
c) neuhrazením členského poplatku, 
d) vyloučením výborem spolku pro porušení stanov či obecně platných 

právních předpisů, jednáním člena spolku prokazatelně rozporným se 
zájmy a posláním spolku jakož i jednáním rozporným s dobrými mravy a 
morálkou. 

6. Čestné členství je čestný titul sloužící k ocenění přínosu pro naplňování poslání a 
cílů spolku. Čestné členství tak nepředstavuje členství ve spolku v právním slova 
smyslu. Z čestného členství neplynou žádná práva vyjma těch výslovně níže 
uvedených. O vzniku čestné členství rozhoduje usnesením výbor spolku. 
Čestným členem se může stát dlouholetý člen spolku, který svou činností přispěl k 
činnosti nebo rozvoji spolku. Čestné členství může být uděleno také osobě, která 
není a nebyla členem. 

IV. Orgány spolku 

1. Orgány spolku jsou: 

a)       členská schůze, 
b)      výbor, 
c)       předseda. 

2. Členská schůze 

a) Je tvořena shromážděním všech členů spolku.  
b) Členská schůze je usnášeníschopná, pokud je přítomna alespoň polovina 

všech terapeutů. 



c) Členská schůze spolku rozhoduje v případech, kdy to určují tyto stanovy, jiný 
normativní akt nebo o otázkách, které jsou jí k rozhodování předloženy 
výborem nebo předsedou. 

d) Členská schůze přijímá rozhodnutí hlasováním; pro přijetí rozhodnutí je 
potřeba souhlas nadpoloviční většiny hlasů přítomných terapeutů, pokud 
stanovy neurčí jinak. Studenti disponují poradním hlasem.  

e) Členská schůze se schází řádně nejméně jednou ročně. Na žádost členů 
představujících alespoň 51 % členské základny spolku je předseda povinen 
svolat členskou schůzi bez zbytečného odkladu. Je-li předseda nečinný déle 
než 15 dní, svolá členskou schůzi výbor. 

f) Členskou schůzi svolává předseda písemnou pozvánkou s uvedením pořadu 
jednání, místa a času konání schůze, a to s nejméně 15 denním předstihem. 
Členská schůze je neveřejná. Členská schůze je konaná osobně nebo za 
využití technických prostředků na dálku (videokonferenčně). Způsob konání 
členské schůze je specifikován v pozvánce. Je-li členská schůze konaná za 
využití technických prostředků na dálku (videokonferenčně), je všem členům 
nejpozději 30 minut před zahájením členské schůze odeslán e-mailem 
elektronický odkaz k připojení se na videokonferenci. 

g) Nesejde-li se usnášeníschopná členská schůze, svolá předseda nejpozději do 
jednoho měsíce náhradní členskou schůzi. Náhradní členská schůze takto 
předsedou svolaná je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných 
členů. 

h) Členská schůze může jednat a hlasovat per rollam, a to  korespondenčně, e-
mailem apod. Podrobnosti stanoví předseda v pokynu pro hlasování členské 
schůze per rollam. 

i) Členská schůze volí výbor. 
j) Členská schůze plní také funkci kontrolního orgánu spolku. 
k) V rámci toho zejména: 

-        kontroluje využívání peněžních i nepeněžních prostředků spolku; 
-        kontroluje hospodaření spolku. 

l) Na návrh každého člena spolku může na členské schůzi spolek dojít k 
hlasování o kterémkoliv rozhodnutí, které výbor přijal v období od poslední 
členské schůze. V případě, že nejméně 51 % přítomných terapeutů vysloví s 
předmětným rozhodnutím nesouhlas, je výbor povinen se takovým usnesením 
řídit a přijmout do budoucna příslušná opatření. 

3. Výbor 

a) Výbor spolku je nejvyšším a výkonným orgánem spolku. 
b) Výbor se skládá z minimálně tří členů. 
c) Funkční období člena výboru je pětileté. Umožňuje se opětovné zvolení. 
d) Členem výboru může být zvolena pouze fyzická osoba plně svéprávná, s 

dokončeným vysokoškolským vzděláním, nebo s nejméně tří letou praxí v 
oboru zdravotnictví, celostní nebo funkční medicíny, výživového poradenství 
nebo naturopatie, případně s jinou praxí, která může mít pro spolek 
prokazatelný přínos. 

e) Členové výboru volí ze svého středu předsedu spolku. Dva členové výboru 
mají postavení místopředsedů výboru. 



f) V případě snížení počtu členů výboru pod stanovený počet, je nový člen 
výboru kooptován z členů spolku na základě rozhodnutí zbývajících členů 
výboru. 

g) Výbor rozhoduje o všech zásadních otázkách spolku, jako jsou zejména: 
- rozhodnutí o změně stanov, 
- schválení vnitřní organizace spolku, 
- rozhodnutí o zásadách hospodaření spolku a o výši členských 

příspěvků, 
- chválení roční zprávy o hospodaření spolku, 
- rozhodnutí o jmenování členů výboru spolku, 
- rozhodnutí o sankcích za porušení povinností stanovených stanovami, 
- rozhodnutí o vyloučení členů spolku za zásadní porušení kodexu 

praktiků spolku, 
- rozhodnutí o rozpuštění spolku nebo o jeho sloučení s jiným spolkem, 
- rozhodnutí o přijetí dalších členů spolku, 
- vedení adresáře členů spolku, 
- organizace běžné činnosti spolku. 
- směřování a koncepci rozvoje spolku. 

h) Výbor se schází podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 
i) Jednání výboru svolává, řídí a jeho program určuje předseda spolku. Výbor je 

schopný se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K 
platnému rozhodnutí je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů 
výboru spolku. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy spolku. 

j) Ze své činnosti je výbor odpovědný členské schůzi spolku v rozsahu určeném 
těmito stanovami. 

k) K zajištění činnosti spolku může výbor zřídit kancelář nebo sekretariát spolku. 
l) Členství ve výboru zaniká: 

i. písemnou rezignací adresovanou předsedovi, 
ii. úmrtím, 
iii. odvoláním členskou schůzí, 
iv. uplynutím funkčního období. 

Za výkon funkce člena výboru přísluší členovi náhrada hotových nákladů, které 
mu v přímé souvislosti s výkonem funkce vznikly. 

4. Předseda 

a) Předseda spolku je statutárním orgánem spolku a je jmenován výborem 
spolku na období pěti let. Opětovné zvolení předsedou spolku je přípustné. 

b) Předseda spolku zejména: 
i. reprezentuje spolek navenek ve vztahu k třetím osobám 

samostatně s tím, že pokud by svým jednáním zavázal spolek k 
jednorázovému nebo k opakovaným plněním, jejichž hodnota by v 
průběhu třiceti po sobě jdoucích kalendářních dnů přesáhla 
částku 50.000,- Kč, potřebuje k takovému jednání předchozí 
souhlas výboru spolku, 

ii. řídí činnost spolku, 
iii. svolává členskou schůzi spolku. 



c) Výbor je oprávněn přijmout svým rozhodnutím stanovisko, které je pro 
předsedu při jednání za spolek závazné. 

d) Podepisování za spolek se děje tak, že předseda připojí svůj podpis k 
vytištěnému nebo vypsanému názvu spolku. 

e) Ustanovení tohoto článku nebrání zmocnit k jednání jménem spolku i další 
osoby, a to vždy na základě rozhodnutí výboru spolku. 

f) Ze své činnosti je předseda spolku odpovědný výboru spolku. 
g) V případě, že předseda není z jakéhokoliv důvodu schopen vykonávat svou 

funkci po dobu delší než 15 dnů, zastupuje jej ve výkonu jeho pravomocí 
pověřený místopředseda. 

h) Za výkon funkce člena výboru přísluší členovi náhrada hotových nákladů, 
které mu v přímé souvislosti s výkonem funkce vznikly. 

V. Práva a povinnosti členů 

1. Každý člen spolku má právo: 
a) účastnit se jednání členské schůze, 
b) diskutovat na členské schůzi a činit návrhy, podněty a připomínky k činnosti 

spolku, 
c) podílet se na stanovování cílů a forem činnosti spolku, 
d) být volen do orgánů spolku za splnění podmínek stanovených v bodě 3. písm. 

d) výše, 
e) obracet se na orgány spolku s podněty a stížnostmi a žádat o jejich vyjádření 
f) podílet se na výhodách, službách a aktivitách, které spolek svým členům 

poskytuje, 
g) být informován o činnosti spolku a výsledcích jeho hospodaření.  

2. Každý terapeut má kromě práv uvedených v odst. 1.výše také právo: 
a) volit orgány spolku, 
b) být volen do orgánů spolku, 

3. Člen má povinnost zejména: 
a) bezvýhradně dodržovat platný právní řád, stanovy a veškeré další interní 

předpisy a pokyny orgánů spolku, a prvořadě vždy hájit zájmy spolku a zájmy 
jeho členů, 

b) aktivně se podílet na plnění cílů a jednat v souladu s nimi, 
c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech spolku, byl-li do nich zvolen, 
d) platit členské příspěvky ve výši stanovené výborem spolku, 
e) chránit a zachovávat dobré jméno spolku a dbát o dobrou pověst spolku, 
f) účastnit se aktivně podle svých možností a schopností činnosti spolku, řádně, 

zodpovědně a plně v souladu se stanovami a platným právním řádem, 
g) reprezentovat spolek navenek tak, že dodržuje právní předpisy, jedná v 

souladu s dobrými mravy a dodržuje zájmy spolku a zásady slušného 
chování. 

4. Spolek vede seznam všech členů, v němž jsou uvedeny potřebné identifikační 
údaje člena spolku. Zápisy a výmazy v seznamu členů spolku provádí výbor 



spolku, a to bez zbytečného odkladu ode dne, kdy dojde ke změně. Seznam členů 
je neveřejný.  

VI. Hospodaření 

1. Spolek jako česká právnická osoba je oprávněno v souladu s obecně závaznými 
právními předpisy nabývat do svého výhradního vlastnictví movitý i nemovitý 
majetek. Spolek samostatně spravuje svůj majetek a hospodaří dle ročního 
rozpočtu podle platných předpisů a zákonů. Rozpočet spolku nesmí být 
koncipován jako deficitní. Spolek usiluje o tvorbu rezerv. 

2. Na svou činnost získává spolek prostředky zejména z těchto zdrojů: 
a) z příspěvků a poplatků členů a uchazečů o členství, jejichž výši a splatnost 

určuje dle potřeb spolku členská schůze, 
b) z dotací, darů, dědictví a sponzorských příspěvků poskytovaných fyzickými a 

právnickými osobami, 
c) z příjmů z vlastní hospodářské činnosti, která zajistí příjem pro naplňování cílů 

spolku, 
d) z pronájmu movitého a nemovitého majetku ve vlastnictví spolku, 
e) ze státních příspěvků, dotací, dotací z fondů EU, příspěvků a dotací 

veřejnoprávních korporací (kraje, města, obce), příspěvků a dotací fyzických a 
právnických osob, 

f) ze zápůjček a půjček členů, kteří k činnosti spolku poskytnou dle možností 
finanční příspěvky, movitý či nemovitý majetek, 

g) z dalších vlastních aktivit spolku dle č. II. odst. 3  těchto stanov, včetně 
inzerce a reklamy sponzorů. 

3. Příjmy spolku jsou majetkem spolku jako celku. Majetek, který k činnosti spolku 
půjčují či zapůjčují jednotliví členové, zůstává majetkem členů, kteří majetek takto 
spolku zapůjčili. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost 
včetně správy spolku. 

4. Majetek spolku musí být členy a orgány spolku spravován v souladu se zásadami 
řádného hospodaření. Spolek ze svého majetku poskytuje finanční prostředky 
zejména k naplnění svých cílů. Výdaje související s činností spolku jsou hrazeny z 
majetku spolku. 

5. Ke každému samostatnému projektu spolku, akci či jiné činnosti je vytvořen 
samostatný rozpočet a provedeno vyúčtování. 

6. Za své závazky odpovídá spolek svým majetkem. Členové spolku neodpovídají za 
závazky spolku. 

7. Vypořádání majetku pro případ zániku spolku 
Movitý i nemovitý majetek spolku bude před likvidací spolku prodán a získané 
finanční prostředky budou užity na vypořádání závazků spolku, o zbytku bude 
rozhodnuto výborem spolku. 

VII. Ustanovení společná, přechodná a závěrečná 



1. V případě rozporu ve významu ustanovení těchto stanov nebo jiných vnitřních 
předpisů spolku podává výklad výbor. Považuje-li člen spolku rozhodnutí orgánu 
spolku za odporující stanovám, ostatním vnitřním předpisům spolku nebo obecně 
závazným právním předpisům, a takovýto rozpor nelze odstranit smírně v rámci 
spolku, může do tří měsíců od okamžiku, kdy se o rozporném rozhodnutí 
dozvěděl nebo dozvědět mohl, nejpozději však do jednoho roku od přijetí 
takovéhoto rozporného rozhodnutí, požádat příslušný soud o jeho přezkoumání. 

2. Spolek se zrušuje rozhodnutím nejméně dvoutřetinové většiny hlasů členské 
schůze (terapeutů), které se účastní nejméně dvoutřetinová většina všech členů 
spolku. Členská schůze rozhoduje také o naložení s majetkem spolku v souladu s 
obecně závaznými právními předpisy. 

3. Stanovy spolku jsou vypracovány ve čtyřech vyhotoveních, z nichž dvě jsou 
určena pro potřeby registrace u veřejnoprávních orgánů a dvě jsou určena pro 
potřeby spolku. 

4. Stanovy nabývají účinnosti dnem jejich projednání a přijetí výborem spolku. 

 

V Praze dne 4.1.2024 

 


